CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
       ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR
Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834

site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 057/2021

Senhora Presidente:

                  Os Vereadores que ao final assinam fundamentados no que dispõe o
Artigo 165, § 3º do Regimento Interno desta Casa, requerem o envio da presente
indicação conforme segue:

CONSIDERANDO que estamos na era da conectividade e das redes, onde a internet
tem assumido cada vez mais o papel de principal fonte de informação e de trocas na
sociedade;

CONSIDERANDO que a conectividade também é uma forma de promoção da
convivência em grupo dentro das redes sociais, que tem sido uma importante
ferramenta de organização da sociedade civil para assuntos de interesse público;

CONSIDERANDO que o investimento em inclusão digital é também uma forma de
investimento na cidadania, uma vez que através da internet os cidadãos podem
entrar em contato com dados públicos e de relevância social.

INDICA

                  Ao Senhor Prefeito Municipal, juntamente com a Secretaria

competente, viabilize a disponibilização de pontos gratuitos de internet, via wi-fi, nos
conjuntos Vila Nova e Vila Esperança, bem como no Parque Ikeda (popular Zerinho)
de nossa cidade.  Ressaltando que o fenômeno da informação assume uma relevância
primordial para o desenvolvimento econômico e social.

                        Sala das Sessões, em 06 de agosto de 2021.

LENI DE OLIVEIRA            RAFAEL GOUVEIA GRECA               NEUZA COSTA         SANDRA SOUZA
           Vereadora                             Vereador                        Vereadora                        Vereadora

ADENILSON WAGNER FELIPE          PAULO CEZAR MIYAZAKI                CARLOS JUNIOR DA SILVA
                 Vereador             Vereador                                                  Vereador